interprétation plus prosaïque s'en tient ù la signification actuelle des deux mots : tor et hout, et fait de

Thourout une tour de bois. Cfr. Des Roches, Mém. sur la religion des peuples de l'ancienne Belgique,

dans les Mém. del'Acad. de Bruxelles, t. I, p. 452, qui cite Marescuall, Observ. in version Anglo-Sax

.

adcalcévang. goth., p. 513.

(2) Jet. Sanct. Belg., t. Il, p. .

r

i09. Cfr. Marchintius, Fland. descript., 1. I, p. 83. BuzEur», Annal.

Gallo-Fland., 1. I. « Stabat etiana Thorhoutum vel Thoraltum (ante tempora videlicetClodovœi Francorum

régis) aîdinciis nobile et veteri emporis clarum. »

(3) Annal. Fland , 1. I, p. 8, ad ann. 715. Malbrancq, De Morinis, 1. I, c. 17, pp. 68 et 87. Vredius,

U INTRODUCTION.

ainsi l'origine conjecturale : « Si conjecturas sequi liceret, facile crederem

lucum Thoroaldi ac Thoraltum vicinum illi oppidum nomen traxisse a Tlio-

raIdo,Cymbrorum Teutonnumque rege, qui juxta Chronicon Achillis Gassari

regnavit annis septingentis atque amplius ante Dominicum natalem. In hanc

ideo incido conjecturam. quod tamdiu ante natum Servatorem Thoraltum

stetisse fania référât, quod alibi Thoraltum, alibi Turholtum nominatur. »

Lansens (i) relève, avec raison, cet anachronisme qui recule l'invasion

cimbrique au huitième siècle avant notre ère: mais nous n'avons à examiner

ici sa thèse qui attribue la fondation de Thourout aux Suèves, pas plus que

la portée du pagus et de la cella Thoraltensis ou l'authenticité du diplôme

de 834*, contestée par Waitz (2) et Hasse (3); ces questions sortent de notre

cadre et nous les réserverons pour une étude ultérieure.

Thourout qui faisait partie de l'empire d'Allemagne, dit M. Delepierre (4),

tomba par droit de succession, au pouvoir de Charles le Chauve, roi des

Francs, et passa par là sous l'administration des comtes de Flandre.

Et Warnkoenig (5), dont ce passage est traduit, ajoute : « Thourout se

trouvait au milieu du comté, très étendu alors, tout près de la limite des

parties germanique et gallicane; et ainsi il arriva que les comtes de Flandre

Fland el/m., p. 417. Cet auteur rappelle à ce propos la note malbergique de Thurnichalt, ajoutée aux

tit. 17 et 58 de la loi salique (éd. Herolii). « Et alibi non semel de Torhouto, quod et Turliollum, et Tur-

Iialtum, et Turnihaltum, et Turnichaltum appellatur, ex torre, quod et turre, toorne, turne'i. e. lurris

et hout, quod et holt, et hait, nemus... Torhoutum vero castrum fuisse antiquitus, aut saltera aediticium

cura turri, i. e. irû^co (unde Burgum Gallis dictum voluêre) vel ipsa vox indicat; neque enim aliud